
 Stránka 1 
 

   Červenec    2019                                                                                                         Občasník občanů a přátel Sosnové 

 
 

KNIHA 

 
KNIHA  JE V PRODEJI  NA OÚ  SOSNOVÁ  ZA  

CENU  200,--KČ 

 
 

KNIHOVNA 

                                   

Výpůjční doba knihovny: 

pondělí od 15,00 hod do 17,00 hod 

 

 
Mateřská školka  je uzavřena od  8.7.  do 18.8.2019. 

Od 19.8.19 je zahájen provoz mateřské školy a školní 

jídelny včetně vaření obědů pro seniory.  

 

 
 

 
 

 
 

DŮLEŽITÁ  TELEFONNÍ  ČÍSLA 
PORUCHY  ČEZ    840 850 860 
PORUCHY  SČVK   840 111 111 
PORUCHY PLYN    1239 
POLICIE  ČR – OBVODNÍ ODD. Č.L. 974 471 760 
NEMOCNICE  POHOTOVOST 
  DĚTSKÁ   487 954 520 
  DOSPĚLÍ  487 954 184 
 

 
 
 



 Stránka 2 
 

 
 

 
 

 
 

LOUČENÍ V PRAVĚKU 

      Přiblížil se konec školního roku a z našich dětí 

se staly rázem předškoláci. Letošní téma společného 

rozloučení se školním rokem nebylo obyčejné. 

Vrátili jsme se do pravěku. Z dětí se staly praděti a 

z nás dospěláků pralidi. Pravěké vystoupení střídaly 

básně, písničky a „Huhahá“ tanec. Po tanečku 

nastoupili předškoláci a byli pasováni na školáky. 

Šerpu dostali od velkého pratáty. Úspěšný start do 

školy dětem přišla popřát i paní starostka, která 

předala dětem pěkné dárky za obec Sosnová. Počasí 

nám vyšlo, střelba lukem, opékání „mamuta“, bylo 

pěkným zakončením hezkého dne. K večeru se děti 

rozcházely s rodiči domů, jen ti nejstarší zůstaly. 

Proč??? Chystaly se na spaní ve školce. Nechyběla 

ani dobrodružná, večerní stopovaná.  

Letos v září vymění batůžek za školní aktovku: 

Nikolka, Baruška, Lukášek, Verunka, Vojtík, 

Klárka, Filípek, Laurinka, Julinka, Sofinka.  

Přejeme všem úspěšný start do školy.  
  Za kolektiv MŠ Sosnová   

  Eva VESELÁ, učitelka 

 

 

 
 

 
 

 
 



 Stránka 3 
 

 
 

Cestář vzpomíná i prorokuje, 

aneb na co si stařec ještě dokáže 

vzpomenout. 

 Na samotném začátku mého příspěvku se 

musím jazykově citlivým omluvit, protože bez 

opakování slov silnice a komunikace to neumím. 

Náš češtinář se asi v hrobě obrátí, ale prý je pohyb 

doporučený.  

 Používám termíny, o kterých se domnívám, 

že jsou obecně známé a ne vždy jsou přesně 

v souladu s legislativními. 

 V současné době se mluví o jakési 

humanizaci silnice III/2601 (Sosnová -Zahrádky 

okolo našeho autobazaru – atd.). Silnice je ve 

vlastnictví Libereckého kraje a protože se opravuje 

nadjezd nad naší místní komunikaci k Lesné, na 

silnici I/9, tak mnoho řidičů místo opravy objíždí 

tak, že volí cestu přes naší obec.  

Bohužel tomu nezabráníme (je to mimo 

kompetenci Sosnové) a tak jen konstatujeme že 

mnoho řidičů obec neprojíždí, ale „prolétává“ tak, 

že pokud jedete povolenou rychlostí, stáváte se 

vůdci za vámi jedoucí kolony.  

 Projíždění naší obcí se dalo předpokládat a 

tak při projednávání opravy na I/9 měl být tento 

stav zahrnut do podmínek stavby a v naší obci měla 

být silnice III/2601 opravena, minimálně středová 

spára nad autobusovou zastávkou. Tím, že v těchto 

místech jsou zaparkovaná vozidla, projíždějící 

vozidla při míjení musí najet přímo do značných 

výtluků.  

Nejsem zastáncem horizontálního 

dopravního značení (pokud zapadá sněhem a není 

vidět, stejně se jezdí), ale krajská silnice 

procházející Sosnovou je na české poměry značně 

široká a to svádí k vyšší rychlosti (psychologické 

vnímání rychlosti). Někdy stačí vyznačení vodícími 

čarami komunikaci „zúžit“ a řidič ubere.  

Nejúčinnější je měření rychlosti Policí ČR. 

Myslím si, že by bohatě stačilo měřit okolo 14,00 

hodiny a třeba jen jednou za měsíc a jen hodinu. 

Každého přestupce na místě zastavit, protože v dané 

chvíli je jednoznačné, kdo řídil a udělit patřičné 

opatření. Okolnost, že se v Sosnové měří rychlost, 

by se rychle rozkřikla a určitě by to alespoň vždy na 

chvíli řidiče umravnilo. 

 Ještě poznámka, proč Policie ČR a ne 

Městská policie Česká Lípa? Policie ČR není 

vázána na nějakou dohodu s obcí, nehledě na to, že 

MP Česká Lípa rychlost neměří.  

Řidičtí lumpové radujte se! MP neměří a 

Policie ČR nemá potřebnou kapacitu. 

K samotné humanizaci. Pro naši obec není 

ještě určeno, jak bude toto opatření detailně 

technicky provedeno. Humanizace silnice je vlastně 

její polidštění a v čem to spočívá? Jeden z jejich 

prvků můžete vidět v Bohaticich, kde na počátku 

obce máte v silnici ostrůvky, které mají plnit funkci 

„šikany - zpomalovače“. Řidič by si zde měl 

uvědomit, že vjíždí do obce a zpomalit na 

předepsanou rychlost.  Jaká je úspěšnost tohoto 

opatření můžete vidět právě v této obci, tedy já 

žádné nevidím.       

Jedním místem, kde byla humanizace 

provedena je Jablonec nad Nisou. Jako 

spolupracovník CDV (Centrum dopravního 

výzkumu Brno) jsem se podílel na celé akci. 

Nadělala se tam různá opatření, která výrazně 

ztížila provádění zimní údržby a v nočních 

hodinách se tam předhánějí někteří řidiči, kdo 

omezení projede rychleji (nad přehradou). 

Z dlouhodobého hlediska se nehodovost nesnížila a 

dokonce z počátku přibylo střetů s chodci. 

Vše, co jsem uvedl, se týká silnice, která je 

v majetku Libereckého kraje a naší obce se to 

dotkne jen v místech, kde navazují naše 

komunikace. Nám jako občanům přináší oprava 

silnice I/9 zvýšený provoz vozidel projíždějících 

obcí a bohužel i zvýšené nebezpečí střetů. Právě na 

to je třeba dávat pozor a tlačit kompetentní orgány, 

aby konaly. 

Víte, že v Sosnové se už v 50 létech 

plánovalo, že doprava od Zahrádek zde bude 

odklánět tak, aby byl střed České Lípy odlehčen? 

Víte, že zde byla stavba mládeže, ze které zbyl jen 

podjezd železniční tratě u sběrného dvora? Víte….? 

Ale o tom až příště.                            Jiří Vronský     

 

 

 
                                          
 

Zával v Pekle 

 

Aktuální fotografie ze závalu v Pekle.  

Stezka je stále neprůchodná od Lisovy samoty 

směrem na Českou Lípu. 

Na plánu k řešení dané situace se pracuje a o 

výsledku Vás budeme v Sosnováčku informovat. 
 

 



 Stránka 4 
 

 

 

CITY CROSS RUN 

 Datum: 28.9.2019 

 Místo: Česká Lípa, náměstí T.G.Masaryka 

 Registrace: www.citycrossrun.cz 

 Hlavní trasa: 16 km 

Popis závodu: Máš rád pohyb, miluješ běh? Poznej 

díky němu město! Startujeme a končíme v centru 

České Lípy na náměstí T.G. Masaryka, běžíme přes 

nejhezčí části města i jeho okolí, probíháme přes 

autodrom Sosnová. Městské prvky – schody, 

pěšinky, mosty – jsou přirozenou a vítanou součástí 

trasy. 

Časový harmonogram 

ČAS CO SE BUDE DÍT 

8:00 – 
9:00 

Registrace City Cross Walk 

ČAS CO SE BUDE DÍT 

8:00 – 
9:30 

Registrace a výdej startovních 
čísel – Rodinný a dětský běh 

8:00 – 
10:45 

Registrace a výdej startovních 
čísel – City Cross Run – 16 km, 7 
km (nové registrace jen do 
10:00h) 

10:00 Start rodinného a dětského běhu 

11:40 Start 16 km 

11:50 Start 7 km 

13:30 
Vyhlášení vítězů – nejlepší tři 
muži, ženy (7, 16km) 

16:00 Ukončení programu 

 

 
 
V měsíci červnu ZO schválilo „PLÁN ROZVOJE 

OBCE NA OBDOBÍ 2019-2024“, který je k dispozici na 

OÚ nebo na webových stránkách obce : 

www.sosnova.org 

 

 

 

Vydavatel Obec Sosnová, čp. 35, 47002, IČ: 00673374  

Grafická úprava – Obecní úřad Sosnová 

Neprodejné, určeno výhradně pro vnitřní potřebu, 250 

výtisků, distribuce OÚ Sosnová 

Registrace: MK ČR E 22036 

 

 

 

http://www.citycrossrun.cz/
http://www.sosnova.org/


 Stránka 5 
 

REKONSTRUKCE  KNIHOVNY 

Během měsíce června proběhla kompletní rekonstrukce 

místní knihovny.  Nejprve byla provedena demontáž 

kamen. Všechny knihy byly přestěhovány do zasedací 

mísnosti . Staré nevyhovující regály byly zlikvidovány a 

mohlo se začít s demontáží lina. Původní dřevěná 

podlaha byla zbavena několika vrstev barvy a následně 

po dokonalém vybroušení byla nalakována třemi 

vrstvami laku. A následně byla provedena výmalba a 

úklid. Po smontování nových regálů , byly všechny 

knihy znovu narovnány zpět.  

Kromě odborného ošetření podlahy, byly veškeré práce 

prováděny svépomocí pracovnicemi obce a obecního 

úřadu Sosnová. Speciální poděkování patří panu Bílému 

za výmalbu a montáž nových regálů. 

 
 

 
 
 
Knihovna před rekonstrukcí.  

Původní regály a nevzhledné lino. 

 

 

 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 



 Stránka 6 
 

 
 

 
 
 
 
 
Každé pondělí od 15.00 hod. se na 

vás těší nové knihy. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Broušení podlahy. 
 

 

 

 

 

 

Knihovna po rekonstruci. 


